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1 ÚVOD

V dětství pro mě byla paní učitelka velkým vzorem. Dodnes si na ni pamatuji a moc

ráda vzpomínám na první roky mé školní docházky. Ve volném čase jsme si s kamarády

často hráli právě na školu a já jsem nejraději byla v roli učitele. Představovala jsem si, jaké

to asi je být paní učitelkou, a snila o tom, že jednou budu mít svoji třídu a vyučovat

doopravdy budu právě já. S přibývajícími roky jsem byla stále odhodlanější a přesvědčená

o tom, že si za svým snem opravdu půjdu. Podle mě je učitel pro děti mladšího školního

věku nesmírně důležitý. Ovlivňuje jejich názory, předává dětem vědomosti, je pro ně

autoritou. Líbí se mi fráze „ co ses v mládí naučil, ve stáří jako když najdeš“, která je podle

mě naprosto pravdivá. Myslím, že učitel na 1. stupni je základním stavebním kamenem

vzdělání. Spousta lidí si myslí, že učitele na 1. stupni ZŠ může dělat téměř každý. To je ale

obrovská mýlka. I mně začalo docházet jak náročné povolání to je, až během mého studia

na pedagogické fakultě. Získané teoretické poznatky jsme chodili ověřovat na praxe do

různých škol. Když nastal den mého nástupu na první praxi, byla jsem hodně nervózní.

Věděla jsem, že to nebude tak snadné, jako když jsem si na paní učitelku v dětství hrála.

Teď ze mě totiž opravdová učitelka s veškerou zodpovědností na určité období bude. Byl

to nezapomenutelný den plný zážitků, ale zároveň jsem si uvědomila, co tato práce

skutečně obnáší. Vyžaduje opravdu mnoho trpělivosti, která ale určitě stojí za to. Byla a

jsem odhodlaná stát se co nejlepším stavebním kamenem- učitelem, který svoji profesi

dělá tak dobře, jak to jen jde.

Jsem velice komunikativní typ člověka a uvědomuji si, jak je rozvoj komunikačních

dovedností u žáků na 1. stupni důležitý, proto jsem si vybrala pro svoji diplomovou práci

právě tohle téma. Komunikační dovednosti jsou velice rozsáhlé téma, proto jsem byla

nucena vybrat si pouze jednu z nich. Nejvíce mě zaujalo naslouchání. Snad i proto, jak

důležitý je rozvoj této komunikační dovednosti právě u žáků mladšího školního věku.

V teoretické části se nejprve věnuji tomu, co to komunikace je, jaké má funkce, druhy, jak

probíhá atd. Snažila jsem se komunikaci věnovat opravdu do hloubky a díky tomu jsem se

dozvěděla opravdu spoustu nových poznatků. Poté jsem se zaměřila právě na

naslouchání, kterému se věnuji i v praktické části. Od žáků jsem se snažila dotazníkovou
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metodou zjistit, jak efektivně naslouchají a následně pomocí rozhovoru s učiteli získat

informace o tom, jak komunikační dovednost naslouchání u dětí rozvíjejí.

Tato práce pro mě byla opravdu velikým přínosem. Získala jsem spoustu nových

informací a zjistila jsem, jak důležité naslouchání a jeho rozvoj u žáků vlastně je. V knize

Aktivní naslouchání Palenčárová, Šebesta, 2006 říkají, že naslouchání je základem

pro rozvoj dalších komunikačních dovedností a já s nimi plně souhlasím.
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2 KOMUNIKACE

Tématem mé práce je rozvoj komunikačních dovedností u žáků na 1. stupni ZŠ.

Než se zaměřím na toto téma, považovala jsem za nutné nejprve zařadit kapitoly

objasňující, co to vůbec komunikace je, její funkce, jak tento proces probíhá, druhy, typy

atd.

Definic, co je to vlastně komunikace existuje opravdu mnoho, proto jsem se

rozhodla použít jen ty, které mě opravdu zaujaly a o kterých si myslím, že tento pojem

dobře vystihují.

Vybíral (2002) ve své knize Psychologie lidské komunikace cituje:

„Lidská společnost je v podstatě síť vztahů mezi lidmi. Když si ji představíme jako

rybářskou síť, pak uzly představují lidi a provázky či lana vztahy mezi lidmi. Ale co to

vlastně je, toto lanoví v lidském světě? Jedna odpověď je, že je to komunikace.“ (Argyle a

Tower, 1979, in: Vybíral, s. 25, 2002)

Mikuláštík definoval komunikaci takto.

„Slovo komunikace je latinského původu a znamená něco spojovat. Je to pojem,

který má široké použití. Může být použito jako označení pro dopravní síť, přemisťování lidí,

materiálů, ale také myšlenek, informací, postojů a pocitů od jednoho člověka k druhému.

Komunikačními prostředky mohou být jazyk, pošta, telegraf, telefon, počítač, rozhlas,

televize, ale také autobusy, vlaky, letadla. Proto se také používá v řadě vědních oborů.“

(Mikulášek, 2003, s. 18)

Argyle a Tower si komunikaci představují jako rybářskou síť. Podle M. Mikuláštíka

tento pojem označuje dopravní síť a mnoho dalšího. I když si na první pohled komunikaci

představují odlišně, její význam zůstává u obou autorů stejný. Je to spojnice mezi lidmi,

díky které jsou předávány informace, pocity, názory atd. mezi lidmi.

- komunikace je nezbytná k efektivnímu sebevyjadřování;

- komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané, obrazové,

nebo činnostní formě, která se realizuje mezi lidmi, což se projevuje nějakým účinkem;
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- komunikace je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému

symbolů.

Já si pod pojmem komunikace jako první představím její mluvenou podobu, díky

které si předáváme s ostatními informace a názory. Pro mě je komunikace

neodmyslitelnou součástí každého dne. Je to proces, jehož pomocí si utváříme vztahy,

vyjadřujeme své pocity, předáváme zkušenosti, můžeme druhého rozveselit nebo naopak

zarmoutit.

2.1 FUNKCE KOMUNIKACE

Na objasnění důležitosti komunikace pro následný rozvoj komunikačních

dovedností jsem se rozhodla pro zmínění některých funkcí, které komunikace plní.

Jelikož je jich velmi mnoho, rozhodla jsem se použít dělení dle Mikuláštíka, 2003.

Funkce informativní- předávání určitých informací, faktů, dat mezi lidmi

Funkce instruktivní- je to v podstatě také funkce informační, ale s přídavkem

vysvětlení významů, popisu, postupu, organizace, návodu, jak něco dělat, jak něčeho

dosáhnout.

Funkce přesvědčovací- působení na jiného člověka se záměrem změnit jeho

názor, postoj, hodnocení nebo způsob konání ( racionální přesvědčování pomocí

argumentů, pomocí logiky, emocionální přesvědčování formou působení na city, dost

často manipulativní).

Funkce posilovací a motivující- patří svým způsobem do funkce přesvědčovací.

Jde o posilování určitých pocitů sebevědomí, vlastní potřebnosti, o posilování vztahu

k něčemu.

Funkce zábavná- jde o to pobavit, rozesmát, vyplnit čas komunikováním, které

vytváří pocit pohody a spokojenosti.

Funkce vzdělávací a výchovná- specificky uplatňovaná zejména prostřednictvím

institucí, sycena je funkcí informativní, instruktivní, ale i funkcemi dalšími.
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Funkce socializační a společensky integrující- vytváření vztahů mezi lidmi,

sbližování, navazování kontaktů, posilování pocitů sounáležitosti a vzájemné závislosti.

Komunikace závisí také na naší společenské úrovni, v jakých společenských segmentech se

nacházíme a do jakých chceme patřit. Každá společenská vrstva má poněkud odlišný

způsob komunikace, a není tím myšleno pouze rozdělení podle majetku, společenského

postavení a vzdělání, ale také podle věku, podle stupně vyspělosti člověka (pubescenti

komunikují jinak než čtyřicátníci).

Funkce osobní identity- na úrovni osobnosti, pro JÁ je komunikace velmi důležitou

aktivitou. Pomáhá nám totiž ujasnit si spoustu věcí o sobě samém, uspořádat si své

postoje, názory, sebevědomí a osobní aspirace. Jde o ratifikaci sebepojetí.

Poznávací funkce- souvisí úzce s funkcí informativní. Toto je pojetí spíše z pohledu

komunikanta, kdežto informativní zahrnuje pojetí z pohledu komunikátora i komunikanta.

Umožňuje sdělovat si každodenní zážitky, vzpomínky a plány. Prostřednictvím zkušeností

jiných lidí konzervujeme ve zkrácené podobě informace, které bychom vlastními

zkušenostmi nabyli schopni v takové šíři prožít.

Funkce svěřovací- slouží ke zbavování se vnitřního napětí, k překonání těžkostí,


[…]


jejich provázanost se vzdělávacím obsahem a uplatnění získaných

vědomostí a dovedností v praktickém životě

• vycházejí z koncepce celoživotního učení

• formulují očekávanou úroveň vzdělání stanovenou pro všechny absolventy

jednotlivých etap vzdělávání

• podporují pedagogickou autonomii škol a profesní odpovědnost učitelů za

výsledky vzdělávání (RVP, 2007, s. 10)

KLÍČOVÉ KOMPETENCE

Klíčové kompetence představují souhrn vědomostí, dovedností, schopností,

postojů a hodnot důležitých pro osobní rozvoj a uplatnění každého člena společnosti.

Jejich výběr a pojetí vychází z hodnot obecně přijímaných ve společnosti a z obecně

sdílených představ o tom, které kompetence jedince přispívají k jeho vzdělávání,

spokojenému a úspěšnému životu a k posilování funkcí občanské společnosti.

Smyslem a cílem vzdělávání je vybavit všechny žáky souborem klíčových

kompetencí na úrovni, která je pro ně dosažitelná, a připravit je tak na další vzdělávání a

uplatnění ve společnosti. Osvojování klíčových kompetencí je proces dlouhodobý a složitý,

který má svůj počátek v předškolním vzdělávání, pokračuje v základním a středním

vzdělávání a postupně se dotváří v dalším průběhu života. Úroveň klíčových kompetencí,

které žáci dosáhnou na konci základního vzdělávání, nelze ještě považovat za ukončenou,

ale získané klíčové kompetence tvoří neopomenutelný základ žáka pro celoživotní učení,

vstup do života a do pracovního procesu.
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Klíčové kompetence nestojí vedle sebe izolovaně, různými způsoby se prolínají,

jsou multifunkční, mají nadpředmětovou podobu a lze je získat vždy jen jako výsledek

celkového procesu vzdělávání. Proto k jejich utváření a rozvíjení musí směřovat a přispívat

veškerý vzdělávací obsah i aktivity a činnosti, které ve škole probíhají.

Ve vzdělávacím obsahu RVP ZV je učivo chápáno jako prostředek k osvojení

činnostně zaměřených očekávaných výstupů, které se postupně propojují a vytvářejí

předpoklady k účinnému a komplexnímu využívání získaných schopností a dovedností na

úrovni klíčových kompetencí.

V etapě základního vzdělávání jsou za klíčové považovány: kompetence k učení;

kompetence k řešení problémů; kompetence komunikativní; kompetence sociální a

personální; kompetence občanské; kompetence pracovní. (RVP, 2007, s. 14)

Ze všech výše zmíněných kompetencí, pro rozvoj komunikačních dovedností je

nejdůležitější právě komunikativní kompetence.

Kompetence komunikativní

• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se

výstižně, souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu

• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje,

účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně

užívaných gest, zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků,

přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k

aktivnímu zapojení se do společenského dění

• využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a

účinnou komunikaci s okolním světem

• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi (RVP, 2007,

s. 15)
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Rámcový vzdělávací program zmiňuje komunikační dovednosti v různých

vzdělávacích oblastech. Oblast, která se nejvíce dotýká komunikačních dovedností, je

Jazyk a jazyková komunikace.

JAZYK A JAZYKOVÁ KOMUNIKACE

Charakteristika vzdělávací oblasti

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá stěžejní postavení ve

výchovně vzdělávacím procesu. Dobrá úroveň jazykové kultury patří k podstatným

znakům všeobecné vyspělosti absolventa základního vzdělávání. Jazykové vyučování

vybavuje žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu umožňují správně vnímat

různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat i

prosazovat výsledky svého poznávání.

Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se realizuje ve

vzdělávacích oborech Český jazyk a literatura

Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru Český jazyk a literatura jsou potřebné

nejen pro kvalitní jazykové vzdělání, ale jsou důležité i pro úspěšné osvojování poznatků v

dalších oblastech vzdělávání. Užívání češtiny jako mateřského jazyka v jeho mluvené i

písemné podobě umožňuje žákům poznat a pochopit společensko-kulturní vývoj lidské

společnosti. Při realizaci daného vzdělávacího oboru se vytvářejí předpoklady k efektivní

mezilidské komunikaci tím, že se žáci učí interpretovat své reakce a pocity tak, aby dovedli

pochopit svoji roli v různých komunikačních situacích a aby se uměli orientovat při

vnímání okolního světa i sebe sama.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura má komplexní

charakter, ale pro přehlednost je rozdělen do tří složek: Komunikační a slohové výchovy,

Jazykové výchovy a Literární výchovy. Ve výuce se však vzdělávací obsah jednotlivých

složek vzájemně prolíná.

V Komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková

sdělení, číst s porozuměním, kultivovaně psát, mluvit a rozhodovat se na základě
