Posudek na diplomovou práci Veroniky Lukešové

**ROZVOJ KOMUNIKAČNÍCH DOVEDNOSTÍ U ŽÁKŮ NA 1. STUPNI ZŠ
SE ZAMĚŘENÍM NA NASLOUCHÁNÍ ZŠ**

Vypracoval Mgr. Michal Dubec, katedra pedagogiky Plzeň

Cíl práce – (jak byl naplněn)

Autorka si jako cíle práce vytyčila:

- Zmapovat oblast komunikace ve škole, se zaměřením na naslouchání
- Zjistit, jakými dovednostmi v oblasti naslouchání disponují žáci konkrétní ZŠ
- Jak naslouchání u žáků rozvíjejí učitelé konkrétní ZŠ

Uvedené cíle se dle mého názoru podařilo autorce naplnit jen z části – viz poznámky níže.

Obsah práce (náročnost, vhodnost příloh, proporcionalita, ...)

Práce je tvořena dvěma částmi teoretickou a výzkumnou. Z hlediska poměru počtu stran obou částí ji vnímám jako vyváženou.

Následují poznámky ke konkrétním místům práce:

Autorka v práci často používá „slovní vanu“. Jde například o slovo „opravdu“ na stranách 5-6.

Práce obsahuje gramatické a stylistické chyby. Například na straně 20 je uvedeno „Informace by se během přenosu mohly ztrácet“, na straně 76 je uvedeno „Přivádí mě to proto k myšlence, zda nebyli jejich odpovědi lživé“, na straně 78 je uvedeno „Očekávala jsem odpovědi tohoto typu“. Na straně 27 je uvedeno „Naopak by se měl snažit pomalu a trpělivě z nich stud odbourávat a pozvolna je nenuceně vtahovat do komunikace“.

Místy v práci chybí interpunkce - například str. 69 „Dále jsem se pokusila zjistit jaký hlas a tempo řeči je žákům nejpříjemnější, v jakou denní dobu se jim nejlépe naslouchá, jak poskytují zpětnou vazbu, zda mají ve třídě nějaká komunikační pravidla, která během vyučování ve třídě používají. Na straně 72 začíná věta číslem 18. V souvislém textu se číslovky vyjadřují slovy, nikoli číslicí.

Potěšilo by mě, kdyby autorka jednotlivé podkapitoly kapitoly „Neverbální komunikace a její význam pro vyučování“ důsledně vztahovala k naslouchání, na které se v práci zaměřuje. Totéž platí o kapitole „Ontogeneze řeči, poruchy komunikačních schopností“.

Na straně 64 je uveden název kapitoly „Proces naslouchání“. Pod ním následuje výčet toho, co aktivní naslouchání vyžaduje, vymezení čeho je dobré se vyvarovat a šest fází procesu naslouchání. Ocenil bych, kdyby za nadpisem následoval rovnou proces.

Kladu si otázku, zda je dotazník pro žáky vhodně zvolená metoda vzhledem k cíli výzkumu. Tím je dle autorky „Zjistit, jakými dovednostmi žáci v oblasti naslouchání disponují“. Domnívám se, že relevantnější výsledky by přineslo například strukturované pozorování. Byl bych velmi opatrný s tvrzeními, že žáci na základě zaškrtnutí dotazníku něco v komunikaci skutečně dělají, nebo nedělají.

Ocenil bych, kdyby práce obsahovala konkrétní náměty pro rozvoj jmenovaných dovedností v oblasti naslouchání u žáků na prvním stupni základní školy.

Formální úprava

Oceňuji, že autorka většinu kapitol otevírá stručným popisem jejich obsahu.

Pomohlo by mi, kdyby autorka používala kratší věty. Práce na mnoha místech obsahuje dlouhé větné konstrukce, ve kterých jsem se jako čtenář ztrácel.

Oceňuji práci autorky s řadou informačních zdrojů.

Celkový dojem

Teoretická část práce se dlouho zabývá komunikací v celé šíři, než přejde k naslouchání. Ocenil bych, kdyby se rovnou konkrétněji zaměřila na vybranou oblast. Výzkumná část je poznamenána volbou nevhodné metody vzhledem k cílům výzkumu.

Otázky

- Jaké konkrétní dovednosti byste v oblasti naslouchání rozvíjela u žáků prvního stupně základní školy a jak?
- Jakými metodami byste zkoumala dosažené dovednosti žáků v oblasti naslouchání a proč?
- Co konkrétně byste doporučila dělat učitelům na základě dat zjištěných výzkumem?

Navrhovaná známka

Na základě výše uvedených skutečností navrhuji hodnocení: dobře